#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A *natus est absque peccato*. <sup>2</sup> Sic CF; A  *nusquam om. A*. <sup>3</sup> Sic CF; A  *et docere ac loqui*. <sup>4</sup> Sic CF; A  *reservatur*. <sup>5</sup> CF *perit*. <sup>6</sup> Sic CF; A  *sit ei*. <sup>7</sup> Sic CF; A  *ergo*. <sup>8</sup> Sic CF; A  *aestimo*. <sup>9</sup> Sic CF; A  *aeterni et aeternitatis — illius om. A*. <sup>10</sup> Sic CF; A  *immutabiliter*. <sup>11</sup> Sic CF; A  *possent*. <sup>12</sup> Sic CF; A  *plenissima scientia*. <sup>13</sup> Sic CF; A  *enim*. <sup>14</sup> Sic CF; A  *de intellectu quoque illius et cognitione similiter accipiendum*. <sup>15</sup>  *enim om. F*; C  *utere sapientia, sed literae ere linea delatae sunt*. <sup>16</sup> Sic CF; A  *qua*. <sup>17</sup> A  *incommunicabilis*.

#### NOTAE

• De hac J. Scoti, Maximique, quem sequitur, falsissima doctrina. Cf. ea quae col. 503, not. <sup>9</sup> obs. revivimus.

quae est humana natura, omnia, quae in se facta sunt, priusquam fierent, cognovit, ipsaque cognitio eorum, quae, priusquam fierent, cognita sunt, vera essentia et inconcussa est. Proinde ipsa notitia sapientiae creatricis prima causalisque totius creaturae essentia recte intelligitur esse, cognitio vero creatae sapientiae secunda essentia et superioris notitiae effectus subsistit. Et quod diximus de prima et causali essentia in creatricis sapientiae notione constituta, deque secunda et effectiva, quae in anima humana subsistere non incongrue asseritur, de omnibus similiter, quae circa essentiam totius creaturae dignoscuntur, incunctanter intelligendum est. Omne siquidem, quodcumque in humana intelligentia circa substantias rerum constituitur, ex ipsa notitia creatricis sapientiae per creatam sapientiam procedere, recta naturae consideratio declarat. Constituuntur autem circa essentias quidem species sensibiles, quantitates, qualitates, loca, tempora, et similia, sine quibus essentia intelligi esse non potest. Quamobrem totum, quod volumus suadere, breviter sic possumus concludere: Quemadmodum intellectus omnium, quae Pater fecit in suo Verbo unigenito, essentia eorum est, et cunctorum, quae circa eam naturaliter intelliguntur, substitutio, ita cognitio omnium, quae Patris Verbum in humana anima creavit, essentia est eorum, omniumque, quae circa eam naturaliter dignoscuntur, subjectum. Et quemadmodum divinus intellectus praecedit omnia, et omnia est, ita cognitio intellectualis animae praecedit omnia, quae cognoscit, et omnia, quae praecognoscit, est, ut in divino intellectu omnia causaliter, in humana vero cognitione effectualiter subsistant. Non quod alia sit omnium essentia, ut saepe diximus, in Verbo, alia in homine, sed quod unam eandemque aliter in causis aeternis subsistentem, aliter in effectibus intellectam mens speculatur; illic enim superat omnem intellectum, hic autem ex his, quae circa eam considerantur, esse solummodo intelligitur; in utrisque vero, quid sit, nulli creato intellectui nosse licet. Nam si nosci posset, non omnimodo Creatoris sui imaginem in se exprimeret, qui ex his, quorum principium, et causa, et conditor est, cognoscitur tantum esse, quid autem sit, omnem sensum et intellectum effugit. Disc. Nulla igitur creatura vel visibilis vel invisibilis conditionem hominis praecedit, non loco, non tempore, non dignitate, non origine, non aeternitate, et simpliciter nullo praecessionis modo; ipsa vero cognitione et dignitate, non autem loco vel tempore praecedit ea, quae cum ea, et in ea, et infra eam creata sunt; his vero, quibus condignitate naturae aequalis est, caelestibus videlicet essentis, concreata est. Nam et ipsa caelestis essentiae et